§. XVIII.

IN BOHEMIAE et MORAVIAE civitatibus eundem compescendi modum adversus debitores morosos vigere nos dubitare non patitur das vollständige Stadtrecht in Erbkönigreich Böhmen und Marggraffthuu Mähren. c. 32. p. 152. Ubi debitor, si postres terminos, quorum primus *quatuordecim* dies, alter vero *tres* et ultimus *unicum* dumtaxat complectitur *diem*, solutionem non praefliterit; in termino *quarto* actutum in carcerem protruditur. Si itaque in civitatibus Bohemicis ac Moraviciis statuta permittunt, ac ordinant, morosos debitores tandem, cessante solutione, in carcerem detruidi posse; nullum super-

14 DE CONVENTIONE OBLIGATIONIS DEBITORIS

est dubium, quin debitor erga creditorem suum pacto in eventum non secutae solutionis se ad carcerem quoque valide obstringere possit. Iura statutaria laudata hunc in modum se explicant: *Die Execution des Rechtens über eine jede durchs Recht erlangte Gerechtigkeit, soll nachfolgender Gestalt ergeben; So derſelbe, über welchem die rechtliche Erkäntniß ergangen, in der Frist, wie im Rechten augemessen, das ift, zum ersten in 14 Tagen, zum andernmal in dreyen Tagen, nächstfolgend zum drittenmal bis zum Niedergang der Sonnen, wenn im Befehl darauf ergangen, der rechtlichen Erkäntniß nicht genung thut, so soll man ihn ins Gefängniß nehmen, und hiermit, daß er dem Rechtspruch genung thue, anhalten, und solcher Gefängniß soll er in and're wege nicht los seyn, er wolle sich denn gegen baar Geld auf 14 Tage los Bürgen.* Quodsi incarceratus *intra sex hebdomades* non solverit, creditor judicem adit petens, ut in debitoris bona immittatur, *quod capite inequenti 23, sanctum ac praeceptum legimus.*

§. XIX.

In AUSTRIA INFERIORI secundum *Ordin. Executionis* etiam constituitur, ut, si debitor bona ad satisfaciendum non possideat, sub arresto personali citetur, et solutione cessante, in carcerem publicum compellatur, wird auf das Landhaus in Verhaft gebracht; Feminae vero debitrices in domo privata custodijuntur. *Vid. FINSTERWALDER Obs. Pract. ad Consuet. Austr. Super. Lib. 1. Obser. 103. n. 5. p. 244.* Quae constitutio nobis subministrat argumentum, debitorem semet ipsum quoque ad carcerem *in eventum* non solutionis debito tempore secutae ibidem devincere posse.

§. XX.

In POMERANIA quoque CITERIORI conventio inter creditorem et debitorem, *qua hic ad carcerem in causa non exsoluti debiti erga illum se devinxerit, locum invenire potest, licet hujus actionis speciatim non fiat mentio;* ex generali tamen sanctione *Ordinationis Iudicariae* P. 3. Tit. 4. §. 3. p. m. 122, facile est collectu, eam conven-

tio-

tionem etiam ibidem admitti. Verba enim ita habent: *Und damit auch in diesem sich soviel weniger zubeklagen Ursache haben, soll auf Personen und Güter kein arrest angeleget werden, es thue denn das Ansuchende Theil seine Forderung, warum der Arrest gebethen wird, zuvorher durch Vorzeigung glaubwürdiger Urkunden, oder andern Nachrichten glaubwürdig machen, daneben auch eine vernünftige zulässige Ursache anzeigen, warum der Arrest anzulegen, worüber zuerst eine summarische Cognition und Erwegung soll vorgenommen, und nach Gestalt des Vorbringens und dessen Befcheinigung mit Anlegung des arrests verfahren werden. Multo magis incarcerationis locus dabitur, si debitor ipse in eventum non praestitae solutionis ad eam se obstinixerit.*

§. XXI.

Iure PRUTHENICO debitores, qui tantum pecuniae mutuarunt vel alio quoque modo tantum aeris alieni contraxerunt, ut omnia sua bona et facultates ad fidem datam liberandam non sufficiant, carceri mancipari posse scimus; nihil itaque obest, quominus debitores ipsi in casu non praestitae solutionis *ad carcere* se obstringant. Io. HENR. de HAUENSTEIN in *Repertorio Iuris Pruthenici*, voce *Arreſtum* p. 77. de hoc argumento nos ita instruit: *Si quis tantum mutuaverit, vel alio quoque modo tantum debiti contraxerit, ut omnia sua bona et facultates ad solutionem non sufficent, vel ultra modum et suum posse pro aliis fidejusserrit, ut nec apud suos creditores remissionem impetrare possit, nec praefati creditores alio quoque modo tractari vel pacificari possint, tunc ad citationem et requisitionem unius vel plurium creditorum carceri mancipari, et tamdiu detineri debet, donec creditoribus satisfaciat, seu aliter cum illis bona gratia vel voluntate transfigat et concordet &c.* Iure enim *PRUTHENICO Provinciali* Lib. i. Tit. 47. art. 4. §. 10. constitutum est in debitores poena turris, et Lib. i. Tit. 24. Art. 15. §. 4. condemnatio ad operas, ita, ut optio indulgeatur creditori, utra poena insidum debitorem puniri velit.

§. XXII.

16 DE CONVENTIONE OBLIGATIONIS DEBITORIS

§. XXII.

EX IOHANNIS III. omnium Russorum Imperatoris ordinatione *de Decoctoribus seu Banquerout-Reglement d. 15. Dec. 1740.* publicata et in linguam Teutonicam translata, et speciatim ex ejusd. §. 31. satis clarescit, Decoctoribus fraudulentis insignem destinatam esse poenam, eosque non secus ac fures considerari et puniri: Wann sich nun bey der Untersuchung gefunden, daß das falliment nicht von einem unvermeidlichen Zufall, sondern von Betrug und Vermessenheit, und also von der Schuld des Debitoris herriühret; so wird es zwar mit seinem Vermögen und Schulden in allen so, wie vorher geordnet ist, schlechter Dings gehalten, er selbst aber der Fallite soll, sich zur wohlverdienter Strafe, andern aber zum Exempel Abscheu und Warnung, ohu alles Ansehen der Person zum Tode verurtheilet und aufgehängen werden. Recte cum ejusmodi nebulonibus in *Russia* proceditur, qui speciem honestatis prae se ferunt et furibus pejores postea se revera exhibent, alias callidissime fraudantes ac manifeste despoltantes. Ex hac itaque severa ordinatione cuiilibet simul quoque proclive intellectu est, in *Russia* etiam debitori indulgeri, ut se erga creditorem suum ad careerem in casum retardatae solutionis obstringat, quin lex ipsa severissimam poenam contra infidos debitores publicari fecit.

§. XXIII.

Formula Regiminis CURLANDIAE an. 1617. a Rege Poloniae SIGISMUNDO III. confirmata art. XLV. contra infidos debitores hanc quoque sanctionem complexitur: *Qui autem in aere non habet, et rem suam perulanter decoxit, in corpore luat et sessione turris puniatur.* Et artic. CCXVII. de decoctoribus hanc legem stabilire necessarium duxit: *Falliti, turbatores ac decoctores rerum suarum, si solvendo non sint, et summa, in qua creditores defraudarunt, octo millia florenos Polonicos excesserit, vel honore priventur, vel gladio feriantur.* Quae lege non comprehenduntur, qui infortunio facultatum sunt lapsi. Vid. CHRIST. NETTEBLADTI *Fasciculum de Rebus Curlandicis*, primum p. 27.

et

et p. 60. et germanice p. 77. et art. 220. p. iii. et 12. Deinde quoque art. XCIII. l. c. p. 36. de mutuo poena conventionali munito hancce quoque legimus dispositionem, qua nos edocemur, ibidem conventionem debitoris ad carcerem locum habere posse.

§. XXIV.

Quum Statutum RIGENSE Lib. III. Tit. 6. §. 4. ex chirographis liquidis et debitis recognitis arrestum decernere jubeat personale, haecque lex ibi *universalis* neminem excipiat, atque eadem, qua in cambiis utitur, executionis ratione adversus debitores procedere permittat, eodem quoque redire videtur, sive debitorem *ex cambio*, sive ex chirographo adliringi contendas. SIEGEL disp. Selecta Iuris Rigenſum capita explicata ſtens §. 7. p. 11. Quae quum ita ſint, nihil obſtare videtur, quo minus debitor ibidein etiam in Chirographo ſeſe ad carcerem devinciat, quia et per modum executionis introductus intelligitur modus *carcere extorquendi* debitum confeffum ac agnatum.

§. XXV.

Civitates ANSEATICAE ad incrementum et florem mercaturaे promovendum et conservandum, et exaverio noxam et frequentiam *decōtorum* vel impedientiam vel duntaxat sufflaminandam commotae et excitatae, in hos nefarios ac fraudulentos homines tanquam *carcinomata mercaturaē* severam ſanctionem an. 1620. d. 30. April. jam conſtabiliverunt, quae ita comparata, ut et hic aliquatenus inferi omnino mereatur: Erſtlich, daß männlich wohl zufehen möchte, daß er nicht mehr borge, als er bezahlen kan, denn es ſoll dem Creditor, auf sein Anhalten fürderlich unparbeyisch Recht mitgetheilet, und wo der Debitor nicht bezahlen kan, und gleichwohl die Schuld geſtändig, oder dieſelbe ſonſt ausſtändig gemacht, ſoll wieder den Debitorum mit Gefängniß, oder wie es diesfalls ſonſt an einem jedem Orte Recht und hergebracht, ohnnachläßig procediret, und ohne hier wieder in keiner Hanſee Stadt einig Geleit gegeben oder gehalten, ſondern